УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

04.10.2017 г.                               п. Орловский                                           № 523

О проведении единого урока по безопасности
в сети «Интернет»

	В соответствии с решением парламентских слушаний «Актуальные вопросы обеспечения безопасности и развития детей в информационном пространстве», письмом минобразования Ростовской области «О едином уроке по безопасности в сети «Интернет»  от 04.10.2017 № 24/3.2-8018 в целях  формирования информационной и цифровой грамотности, обеспечения безопасности и развития детей в информационном пространстве

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.	Руководителям образовательных учреждений:
1.1.	Обеспечить проведение  Единого урока безопасности в сети «Интернет»  во всех классах с использованием урочного, внеурочного времени в  различных формах, в том числе  дистанционной,  в период с 16 октября по 15 ноября 2017 г.
[bookmark: _GoBack]1.2.	Ознакомиться и использовать в работе Интернет-ресурсы, разработанные для проведения Урока (Приложение 1 – каталог ссылок Интернет-ресурсов для Урока), методические рекомендации для общеобразовательных организаций по проведению Единого урока безопасности в сети «Интернет».
1.3.	Предоставить отчетные материалы о проведении мероприятий в рамках Урока согласно форме (Приложение 2) с приложением фотоматериалов, лучших методических разработок (конспектов уроков, воспитательных мероприятий и т.п.)  в срок до 20 ноября 2017 г. в Управление образования Орловского района и в срок до 10 декабря 2017 г. – самостоятельно по адресу www.единыйурок.рф.
1.4.    Разместить информацию о состоявшихся   мероприятиях  30 октября 2017 г., в день   Всероссийского урока безопасности школьников в сети «Интернет», рекомендованного  к проведению Минобрнауки России (Календарь образовательных событий на 2017/18 учебный год).
2. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста Абдурахманову А.М.
3.	Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования
Орловского района                                                                           С.В.Пустоварова

Приложение 1 к приказу УО
Орловского района № 523 от 04.10.2017 г.

Каталог ссылок Интернет-ресурсов для Единого урока
безопасности в сети «Интернет»

1. Сайт Экспертного совета по информатизации системы образования и воспитания при Временной комиссии Совета Федерации по развитию информационного общества www.единыйурок.рф
2.Получение консультации по вопросам организации и проведения Единого урока по электронной почте 2017@единыйурок.рф
3. Предоставление отчета до 10 декабря 2017 года по адресу www.единыйурок.рф/otchet.
4. Отбор лучших информационных продуктов для детей, подростков и молодежи на сайте информационного пространства детства "Премия Сетевичок"
www.премиясетевичок.рф;
5. сайты Мероприятий Единого урока для учащихся
· IVМеждународный квест по цифровой грамотности среди детей и подростков
          "Сетевичок" на сайте www.сетевичок.рф
· III Национальная премия за заслуги компаний и организаций в сфере
информационного контента для детей, подростков и молодежи «Премия
Сетевичок» сайте www.премиясетевичок.рф
· III Всероссийское исследование детей и подростков «Образ жизни российских
подростков в сети» на сайте www.опрос.сетевичок.рф
· "Безопасность в интернете" - курс от Академии Яндекса (stepic.org (https://stepic.org/course/Безопасность-в-интернете-191)

Приложение 2 к приказу УО
Орловского района № 523 от 04.10.2017 г.

Информация
о проведении Единого урока в общеобразовательных организациях
__________________________________________________________
города/района

	№ п/п
	Показатели
	Результаты

	1.
	Количество вовлеченных школьников в проведение Единого урока*

	Общее количество участников

	2.
	Используемые формы организации и проводимые мероприятия Единого урока для учащихся*
	1. Тематический урок;
2. Классный час;
3. Внеурочная деятельность;
4. Круглый стол;
5. Дистанционное мероприятие;
6. Другое.

	3.
	Количество школьников, принявших участие во 4-ом Международном квесте по цифровой грамотности "Сетевичок"*

	Общее количество зарегистрированных на сайте обучающихся

	4.
	Количество родителей (законных представителей) учащихся, принявших участие в Едином уроке*

	Общее количество участников-родителей (законных представителей)

	5.
	Используемые формы организации и проводимые мероприятия Единого урока для родителей (законных представителей) *
	1. Родительское собрание;
2. Консультации для родителей;
3. Семинар, мастер-класс;
4. Опрос для родителей портала «Сетевичок»;
5. Другое.

	6.
	Количество педагогов, принявших участие в Едином уроке*

	Общее количество участников-педагогов

	7.
	Используемые формы организации и проводимые мероприятия Единого урока для педагогов *
	1. Методический совет;
2. Семинар, презентация;
3. Участие в конференции по формированию цифрового детского пространства «Сетевичок»;
4. Другое.

	8.
	Рекомендации и предложения от органов власти, общеобразовательных организаций и педагогических работников по организации и проведению Единого урока

	В свободной форме описательного характера

Показатели, отмеченные *, являются обязательными для заполнения.